Consequenter ponit testimonium, cum dicit: *Ecce agnus Dei:* quod non solum est demonstrativum, sed admirativum virtutis ipsius. Isa. ix, 6: *Vocabitur nomen ejus Admirabilis.* Et vere admirabilis virtutis est iste agnus, qui occisus,

leonem interfecit: illum, inquam, leonem de quo dicitur I Petr. ult. 8: *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quarens quem devoret.* Et ideo ipse agnus leo vocari meruit, vixor, et gloriatus. Apoc. v, 5: *Ecce videt leo de tribu Iuda.* Breviter autem testimonium profert, dicens: *Ecce agnus Dei:* tum quia discipuli quibus hoc testimonium perhibebat, ex his quæ audiebant a Joanne, jam satis instructi erant de Christo; tum etiam quia per hoc satis intelligitur tota intentio Joannis, quæ ad hoc solum erat ut eos ad Christum duceret. Nec dicit, Ita ad eum, ne videantur discipuli gratiam praestare Christo, si cum sequerentur; sed commendat Christi gratiam, ut quasi in beneficium sibi compulenta, si Christum sequuntur: et ideo dicit: *Ecce agnus Dei;* idest, ecce in quo est gratia, et virtus purgativa peccatorum: agnus enim offerebatur pro peccatis, ut dictum est.

2. Consequenter ponitur fructus testimonii, cum dicit: *Et audierunt eum duo discipuli loquentem:* et primo ponitur fructus proveniens ex testimonio Joannis et discipulorum ejus, secundo vero ponitur fructus proveniens ex prædicatione Christi, ibi, *In crastinum autem voluit exire in Galilaea.* Circa primum primo ponitur fructus proveniens ex testimonio Joannis; secundo fructus proveniens ex prædicatione unius discipulorum ejus, ibi, *Erat autem Andreas frater Simonis Petri etc.* Circa primum duo facit. Primo ponitur inchoatio hujus fructus ex testimonio Joannis facta. Secundo ponitur consummatio facta per Christum, ibi, *Conversus autem Jesus etc.* Dicit ergo primo: *Et audierunt eum, scilicet Joannem, duo discipuli,* qui erant cum eo, *loquenti Ecce agnus Dei et secuti sunt Iesum,* ad litteram, cunctes cum eo. Ubi quantum, secundum Chrysostomum, considerari possunt. Primo, quia hoc quod Joannes loquitur, et Christus facit, et verbo Joannis discipuli congregantur ad Christum, competit mysterio: Christus enim est sponsus Ecclesie, Joannes vero amicus et paronymphus sponsi. Officium au-

¹ Al.: * *Exi vi a Patre in mundum.* s

tem paronymphi est, sponsam tradere sponso, et loquendo, pacta tradere; sponsi autem est quasi p̄e verecundia tacere, et de sposa jam habita pro velle disponere. Sic ergo discipuli traduntur a Joanne Christo quasi desponsati per fidem. Joannes loquitur, Christus facit; sed tamen susceptos diligenter instruxit. Secundo vero, quod cum Joannes dignitatem Christi commendans dixit, *Aute me factus est*, et quoniam non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, nullus conversus est; sed quando humilia de Christo et incarnationis mysterio locutus est, tunc secuti sunt eum discipuli: quia humilia, et quae pro nobis passus est Christus, magis movent nos: et ideo dicitur Cant. 1, 2: *Olem⁹ effusum nomen tuum*, idest misericordia, qua salutem omnium procurasti; et ideo statim sequitur: *Adolescentula dilexerunt te nimis*. Tertio, quia verbum prædicationis est sicut semen cadens in diversas terras: in una quidem fructificat, in alia non. Ita et Joannes cum prædicat, non omnes discipulos convertit ad Christum, sed duos tantum, scilicet qui bene dispositi erant; alii vero e contrario invidia moverunt ad Christum, unde et quæstionem ei movent, ut dicitur Matth. ix. Quartum est quod discipuli Joannis, auditio ejus testimonio de Christo, non statim ingeserant se ad loquendum cum eo ex abrupto, sed quasi studiosi cum quadam verecundia singulariter loqui cum eo et in secreto loco studuerunt. Eccl. viii, 6: *Omni negotio tempus est et opportunitas*.

3. Consequenter ponitur consummatio fructus, cum dicit: *Conversus autem Jesus*, quod enim Joannes inchoavit, consummatur per Christum: quia neminem ad perfectum adduxit lex: ut habetur Heb. vii, 19. Et circa hoc Christus duo fecit: primo enim examinavit discipulos sequentes; secundo eos instruxit, ibi, *Dicit ris: Venite et videte*. Circa primum primo ponitur Christi examinantis interrogatio: secundo discipulorum examinatorum responsio, ibi, *Qui dixerunt ei: Rabbi ubi habitas?* Dicit er-

go: *Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dixit eis*. Et quidem per litteralem sensum intelligendum est quod Christus eos praiebat, et hi duo discipulo eum sequentes, faciem ejus minime videbant: et ideo Christus, ut daret eis fiduciam, convertit se ad eos: in quo datur nobis intelligi, quod omnibus qui Christum sequi incipiunt puro corde, dat fiduciam vel spem misericordiæ. Sap. vi, 14: *Præoccupat eos qui se concupiscunt*. Convertit autem se Jesus ad nos, nt videatur a nobis: hoc erit in illa beata visione, quando ostendet nobis faciem suam, nt dicitur in Psal. LXXIX, 4: *Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus*. Quamdiu enim in mundo isto sumus, videamus posteriora ejus, quia per effectus in ejus cognitionem venimus: unde dicitur Exod. xxxiii, 23: *Posteriora mea videbis*. Item convertit se ut opem sua misericordiae nobis impendat. Hoc petebat Psal. LXXXIX, 13: *Converte Domine aliquantulum etc.* Quamdiu enim Christus opem sue miserationis non impedit, videtur a nobis aversus. Conversus est ergo Jesus ad discipulos Joannis eum sequentes, ut faciem suam eis ostenderet, et gratiam eis infunderet. Examinit autem eos specialiter de intentione: sequentium namque Christum non eadem intentio est: quidam enim eum sequuntur propter bona temporalia; alii vero propter bona spiritualia; et ideo quid isti intendant, Dominus querit, dicens: *Quid queritis?* non quidem ut discat, sed ut rectam intentionem aperientes, magis familiares faciat, et ostendat eos auditione dignos.

Notandum autem, quod hoc est primum verbum quod Christus in isto Evangelio loquitur; et congrue; quia primum quod querit Deus ab homino, est recta intentio. Et secundum Origenem, post sex verba qua Joannes dixerat, Christus septimum locutus est. Primum namque Joannes Baptista locutus est, quando testimonium perhibeens de Christo, clamabat dicens, *Hic est¹ de quo dixi*. Aliud quando dixit: *Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus*. Tertium quan-

¹ Al.: a erat, p.

do dixit : *Ego¹ baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit quem vos nescitis.* Quartum : *Ecce agnus Dei.* Quintum : *Vidi spiritum descendenteum quasi columbam etc.* Sextum, cum hic dieit : *Ecce agnus Dei.* Et Christus septimum loquitur, ut intelligas mystice, quod quies, quæ designatur per septimum diem², nobis est futura per Christum; et quod in ipso est plenitudo septiformis gratia Spiritus sancti.

4. Consequenter respondent discipuli : *Qui dixerunt ei etc.* Et quidem interrogati de uno, duo respondent. Primo quidem quare Christum sequuntur, scilicet ut addiscant : unde et Magistrum eum vocant, *Rabbi quod dicitur interpretatum magister;* quasi dicent : Quærimus, ut nos doceas, fam enim præcognoscebant quod dicitur Matth. xxii, 10 : *Unus est magister vester Christus.* Secundo vero quod secundo quærunt, scilicet *Ubi habitas?* Et quidem³ litteraliter dici potest quod in veritate domum Christi quærebant : propter enim mira et magna, quæ a Joanne de eo audieram, nolebant cum perfectorie interrogare, nec semel tantum, sed frequenter et seriose; et ideo dominum ejus scire volebant, ut frequenter ad eum accederent, juxta consilium Sapientis, Eccli. vi, 36 : *Si videris sensatum, evigila ad illum :* et Prov. viii, 34 : *Beatus qui audit me, et vigilat ad fores meas quotidie.* Allegorice autem in cœlis est habitaculum Dei, secundum illud Psal. cxxxi, 1 : *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis.* Quærunt ergo ubi Christus habitat; quia ad hoc debemus Christum sequi ut per eum ducamur ad cœlos, id est ad gloriam coelestem. Moraliter autem interrogant, *Ubi habitas?* quasi vellet scire quales debent esse homines qui digni sunt quod Christus habitat in eis; de quo habitaculo dicitur Ephes. ii, 22 : *Aedificamini in habitaculum Dei :* et Cantic. i, 6 : *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.*

5. Consequenter cum dicit, *Venite et videte,* ponitur instructio discipulorum

a Christo; secundo commendatur discipulorum obedientia : *Venerunt et videbunt;* tertio determinatur⁴ tempus, quia hora erat quasi decima. Dicit ergo primo : *Venite et videte,* scilicet ubi habitem.

Sed hic est quæstio. Cum Dominus dicat : Matth. viii, 20 : *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet :* quare dicit, *Venite et videte ubi habito?* Respondeo dicendum, secundum Chrysostomum, quod per hoc quod dixit Dominus. *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet :* demonstravit quod non habuit proprium habitaculum : non quod in domo alienus alterius non maneret. Et ad hanc videndum istos invitabat, dicens, *Venite et videte.* Mystice autem dicit, *Venite et videte,* quia habitatio Dei, sive gloriae, sive gratiae, agnoscere non potest nisi per experientiam : nam verbis explicari non potest. Apoc. ii, 17 : *In calculo nomen novum etc.* Et ideo dicit : *Venite et videte.* *Venite,* credendo et operando, *et videte,* experiencingo et intelligendo.

Notandum autem, quod quatuor modis pervenitur ad hanc cognitionem. Primo per bonorum operum actionem : unde dicit, *Venite, Psal. xli, 3 : Quando veniam et apparebo ante faciem Domini.* Secundo per mentis quietem, seu vacationem. Psal. xlii, 11 : *Vacate et videte.* Tertio per divinæ dulcedinis gustationem. Psal. xxxiii, 9 : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus.* Quarto per operationem devotionis. Thren. iii, 41 : *Levamus corda nostra cum manibus orando etc.* Et ideo dicit Dominus, Luc. xxiv, 39 : *Palpate, et videte etc.*

Consequenter ponitur discipulorum obedientia; quia statim sequitur, *Venerunt et videbunt :* quia veniendo videbunt, et videntes non deseruerunt : unde dicitur : *Et manserunt ibi die illo :* quia, ut dicitur infra vi, 45, omnis qui audit a Patre, et didicit, venit ad me. Qui enim recedunt a Christo, non videbunt eum adhuc, sicut videre oportet. Isti autem qui perfecte credendo, eum viderunt, manserunt ibi die illo ; audientes, viden-

¹ Al. : « ego autem. »

² Al. : « per dies. »

³ Al. : « quod quidem. »

⁴ Al. : « dehincemus. »

⁵ Al. : « determinauit. »

tes, beatum diem, beatam noctem duxerunt. III Reg. x, 8 : *Beati viri tui, et beatissimi servi tui, qui stant coram te semper.* Et ideo, ut dicit Augustinus de Temp., ser. ccxv, adificemus et nosmetipsum in corde nostro, et faciamus dominum quo veniat ille, et doceat nos. Et dicit, *Die illo*, quia nox esse non potest ubi est lumen Christi, ubi est sol justitiae.

Tempus autem determinatur consequenter, cum dicit: *hora autem erat quasi decima*; quod quidem Evangelista determinat, ut secundum litteram, insinuat commendationem Christi et discipulorum: hora enim decima est in occasu diei: ex quo et Christus conunendatur, qui tam studiosus erat ad docendum, quod nec propter temporis tarditatem eos dicere distolit, sed in hora decima docuit eos Eccl. xi, 6 : *Mane semina semin tuum, et vespero ne ccesset manus tua.* Similiter etiam commendatur et discipulorum temperantia: quia etiam hora decima quia conseruerunt homines comedisse, et esse minus sobrium ad perceptionem sapientiae, ipsi et sobrium, et apti erant ad sapientiam audiendam, nec propter cibum aut vinum impediabantur. Nec mirum, quia discipuli ejus fuerant, scilicet Joannis cuius potus erat aqua, esca autem locusta et mel silvestre. Secundum autem Augustinum, per horam decimam lex signatur, qua in decem praecipsis data est. Erat ergo hora decima quando isti venerunt: et manserunt cum Christo, et ab eo eruditur, ut impleretur lex per Christum quae a Judasis impleri non poterat. Et ideo etiam in ipsa hora vocatus est *Rabbi*, idest magister.

6. Consequenter cum dicit, *Erat autem Andreas frater Simonis Petri etc.* ponitur fructus quem fecit discipulus Joannis conversus ad Christum. Et super hoc primo describitur discipulus; secundo fructus ab ipso inchoatus, ibi, *Invenit hic prius fratrem suum Simonem*; tertio ponitur consummatio fructus facta per Christum, ibi, *Intuitus autem eum Jesus dixit.* Describitur autem discipulus primo a nomine, cum dicit, *Erat autem An-*

dreas; idest virilis. Psal. xxx, 25 : *Viri liter agite, et confortetur cor vestrum.* Exprimit¹ autem nomen, ut ostendatur ejus privilegium: tum quia prior conversus est ad fidem Christi perfecte; tum etiam quia Christum pradicavit: unde sicut Stephanus fuit primus martyr post Christum, ita et Andreas fuit primus Christianus. Secundo describitur a cognitione: ² quia *frater Simonis Petri*: quia junior erat; et hoc quidem est ad commendationem suam, ut qui aetate posterior, fide efficiatur primus. Tertio a disciplina: quia *nous ex duabus qui audierant a Joanne*. Et hujus quidem nomen describitur ad ostendendum Andreae privilegium quod insignis fuerit. Alterius enim nomen tacetur: aut quia ille alius fuit Joannes Evangelista, cuius consuetudo est in suo Evangelio, cum de eo agitur, nomen suum non exprimere propter humilitatem; aut, secundum Chrysostomum, non fuit aliquis insignis, nec fecit aliquid magnum; unde non fuisset utilitas nomen ejus ponere. Sic enim et Lucas, cap. x, nomina septuaginta duorum discipulorum, quos Dominus binos misit ante faciem suam, non posuit: quia non erant solemnies personae et insignes, sicut Apostoli fuerunt. Aut, secundum Alcuinum, ille discipulus fuit Philippus: et hoc patet, quia statim postquam Evangelista prosesus est de Andrea, prosequitur de Philippo, dicens: *In crastinum autem voluit exire in Galilam, et invenit Philippum etc.* Quarto commendatur a devotionis studio: unde dicitur: *Et secuti fuerant eum*, idest Jesum. Job xxii, 2 : *Vestigia ejus secutus est pes meus.* Fructus autem inchoatus per Andream ponitur, cum dicit, *Invenit hic prius Simonem fratrem suum.* Et primo insinuat apud quem fructum fecit, scilicet apud fratrem suum, ut commendet sue conversionis perfectionem: sicut enim Petrus dicit in *itinerario Clementis*, evidens signum perfecta conversionis alicuius est, cum conversus, quanto aliquis sibi est magis conjunctus, tanto magis satagit cum convertere ad Christum. Et ideo Andreas

¹ Al. : « Servituti etc. hi qui stant. »

² Al. : « imponitur. »

³ Al. : « cognitione. »

perfecte conversus non detinuit apud seipsum inventum thesaurum; sed festinat et currit cito ad fratrem, traditur ei bona qua suscepit.

7. Et ideo dicit: *Invenit hic*, scilicet Andreas *primum*, idest primo adverbialiter, *fratrem suum Simonem*, quem querebat, ut sicut erat sanguine, ita ficeret eum germanum fidei. Prov. xviii, 49: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma.* Apoc. ult. 47: *Qui audit, dicat, Veni.* Secundo ponit verba quae dicit Andreas: *Invenimus Messiam quod interpretatur Christus:* ubi, secundum Chrysostomum, tacite respondet eidam quaestioni: scilicet si quis cum interrogaret de quo instructi fuissent a Christo, in promptu est responsio: scilicet quod per testimonia Scriptura instruxit eum intantum quod cognosceret eum esse Christum: et ideo dicit, *Invenimus*: per quod etiam iunxit, quod diu cum desiderio eum quiescerat. Prov. vi, 13: *Beatus homo qui invenit sapientiam. Messiam hebraice, quod graece interpretatum est Christus, idest unctus latine: quia specialiter unctus est oleo invisibili, idest Spiritus sancti. Ideo signanter nomine isto manifestat eum: unde in Psal. xliv, 8, dicitur: Unxit te Deus tuus oleo latitiae praे consortibus, idest praे omnibus sanctis: nam omnes sancti isto oleo unctioni sunt; sed iste singulariter unctus est, et singulariter sanctus: ideo, secundum Chrysostomum, non dicit *Messiam* simpliciter, sed cum abiectione articuli. Tertio ponit fructum quem fecit: quia *adduxit eum ad Jesum*, scilicet Petrum: in quo Petri obedientia commendatur. Confestim enim occurrit, in hoc non tardans. Et Andreae devotionem considera: quia duxit eum ad Jesum, non ad se; sciebat enim se infirmum: et ideo eum ad Christum adducit, ut ipse eum instruat: instruens simul per hoc, quod hic debet esse prædicatorum conatus et studium, ut fructus prædicationis et studii non sibi vindicent, seu ad utilitatem et honorem proprium convertant, sed ut adducant ad Jesum, idest ad ejus gloriam et honorem referant. Il Corin-*

iv, 3: *Non enim prædicamus nosmeptisos, sed Iesum Christum.*

8. Consummatio autem hujus fructus ponitur cum dicit: *Intuitus autem eum Jesus dixit etc.*: ubi Christus ad fidem divinitatis eum elevare volens, incipit que divinitatis sunt opera facere, occulta prædicans. Et primo quidem quantum ad occulta præsentia: unde *intuitus eum*; idest, statim cum vidit eum virtute divinitatis, consideravit, et dixit ei nomen suum: unde dicit: *Tu es Simon.* Nec mirum, quia, ut dicitur I Reg. xvi, 17: *homines vident ea quæ apparent, Deus autem intuitur cor.* Congruit autem hoc nomen mysterio: nam Simon interpretatur obediens: ut insinuet quod obedientia necessaria est ei qui conversus est ad Christum per fidem. Act. v, 32: *Dat Spiritum sanctum obedientibus sibi.* Secundo vero quantum ad occulta præterita: unde dicit, *Filius Joanna*: quia hoc nomine vocatus est Pater suus: vel secundum Matthæum, *Filius Jona*: cum dicit, *Simon Barjona*: et utrumque congruit mysterio. Joanna enim interpretatur gratia, ut insinuet quod homines per gratiam veniunt ad fidem Christi: Ephes. ii, 5: *Gratia salvati estis etc.* Jona vero interpretatur columba, ut insinuet quod per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, firmatur in amore Dei, ut dicitur Rom. v, 5: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris.* Tertio vero quantum ad occulta futura: unde dicit: *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*, et in graeco caput: et congruit mysterio, ut ille qui debet esse aliorum caput, et Christi vicarius, firmati inhereret. Matth. xvi, 18: *Tu es Petrus, et super hauc petram edificabo Ecclesiam meam.*

Sed hic est questio litteralis. Et primo quare Christus imposuit ei in principio sua conversionis nomen, et non voluit quod a principio nativitatis sue hoc nomine vocaretur? Ad hoc respondetur dupliceiter, secundum Chrysostomum. Primo quidem, quia nomina divinitus imposita aliquam eminentiam gratiae spiritualis designant. Quando autem Deus confert

¹ Al.: « aent. »

specialiē¹ gratiam alieni, ab ipsa nativitate nomen gratiam illam significans imponitur; sicut patet de Joanne Bapſita, qui ante a Deo est nominatus quam natus, quia fuit sanctificatus in utero matris. Aliquando autem aliter conſertetur eminētia gratiæ ſpecialis tempore procedente: et talia nomina divinitus imponuntur non a principio nativitatis, sed in ipſo proceſſu temporis; sicut patet de Abraham et Sara, quibus nomina mutata sunt quando promissionem multiplicantē germinis accepuntur. Eodem modo et Petrus nominatur divinitus quando ad fidem Christi et gratiam Apostolatus vocatur, et ſpecialiter quia conſtitutus est Princeps Apostolorum totius Ecclesiæ; quod in aliis Apostolis non eſt factum. Seunudum Augustinum autem, quia ſi a principio fuisset nominatus Cephas, non apparueret mysterium. Et ideo voluit Dominus quod tune nomen haberet, ut mutatione nominis, Ecclesiæ mysterium apparet, que in confessione² fidei ejus fundata erat. Petrus enim a petra dicitur, petra autem erat Christus. In Petri ergo nomine figurata eſt Ecclesia, quæ ſupra firmam petram immobilem, idest Christum, adſificata eſt.

Seunuda quaſtio eſt, utrum hic fuerit hoc imponitum nomen Simoni, an in

Matth. xvi, 18, cum dicitur: *Tu es Petrus.* Et ad hoc respondet Augustinus di- eens, quod iſtud nomen hoc loco fuit Simoni imponitum; ſed quod dicit ei Domi- nus in Matth., *Tu es Petrus etc.*, non, eſt nominis impositio, ſed impositi nominis commemoratio, ut quasi utatur illo no- mino tamquam jam imponito. Alii autem dicunt, quod hoc nomen fuit imponitum Simoni quando Dominiſus dixit ei loc. cit.: *Tu es Petrus, et ſuper hanc petram adſifice Eccleſiam meam.* Ille vero non im- ponit ei hoc nomen, ſed praesiguit quod ſit ei poſtmodo imponendum.

Tertia quaſtio eſt de vocatione Petri et Andree: quia hic dicitur, quod fue- runt vocati juxta Jordanem, quia fuerunt discipuli Joannis; et Matth. iv, dicitur, quod Christus vocavit eos juxta mare Galilæa. Et ad hoc dicendum, quod tri- plex fuit vocatio Apostolorum. Prima fuit ad cognitionem seu familiaritatem, et fidem; et de hac dicitur hic. Secunda fuit in officiū praesignatione, de qua habetur Lue. v, 10: *Ex hoc eris homines capiens.* Tertia fuit ad Apostolatum, de qua dicitur Matth. iv, quæ fuit perfecta, quia poſtea non redierunt ad pro- pria.

LECTIO XV

1. In crastinum voluit exire in Galileam; et invenit Philipum: et dicit et Jesus, Sequere me. Erat autem Philippos a Bethsaida, civitate Andree et Petri. 2. Invenit Philippos Nathanaelum, et dicit ei: Quoniam scriptis Moyses in lege et Prophetis, inveni- nimus Iesum filium Joseph a Nazareth. 3. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni eſſe? Dixit ei Philippos: Veni, et vide. 4. Vidi Iesum Nathanaelum venientem ad ſe, et dixit de eo: Ecco vere Israhelia, in quo dolus non eſt. Dixit ei Nathanael: Unde me noſti? Respondit Jesus, et dixit ei: priusquam te Philippos vocaret, eum eſſes sub fieri, vidi te. Respondit ei Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel. Respondit Jesus, et dixit ei: Quia dixi tibi, Vidi te sub fieri, credis; magis his videbabis. Et dixit ei: Amen, an non dico vobis, videbitis eorum apertum, et An- gelos Dei aſcendentes et descendentes super Filium hominis³.

1. Positio fructu qui provenit ex prædi-

catione Joannis, et ejus discipuli, conſequenter Evangelista manifestat fructum qui provenit ex prædicatione Christi: et primo agit de conuersione unius discipuli ad prædicationem Christi; ſecundo de conuersione aliorum ad prædicationem discipuli ad Christum conversi, ibi, *Inve- nit Philippos Nathanaelum etc.* Cirea pri- mum tria facit. Primo ponitur discipuli vocandi occasio; ſecundo subditur ipsius discipuli vocatio; tertio describitur vocati discipuli conditio, ibi, *Erat autem Phi- lippos a Bethsaida.* Occasio quidem vo- cationis fuit exitus Iesu a Judea: et ideo dicitur, *In crastinum autem voluit exire,* ſcilicet Jesus a Judea, *in Galilæam;* et

¹ AL. : « ſpiritualē, » ſic etiam infra.

AL. : « in conuentione. »

invenit Philippum. Ratio autem exitus Jesu in Galilæam assignatur triplex : duas videlicet litterales, quarum una est quia postquam baptizatus fuerat a Joanne, volens honorem deferre Baptista, exivit in Galilæam, a Judæa recedens, ne sua præséntia offuscaret et minueret Joannis magisterium, dum adhuc statum haberet, docens nos honore invicem prævenire, ut dicitur Rom. xii. Secunda ratio est, quia in Galilæa non sunt insignes personæ. Intra vii, 52 : *A Galilæa Propheta non surgit etc.* : et ideo voluit exire illuc Jesus, et eligere inde principes orbis terræ, qui sunt Prophetis majores, ut per hoc suam virtutem ostendat. Ps. cxi, 35 : *Posuit desertum in stagna aquarum.* Tertia ratio est mystica : quia Galilæa interpretatur transmigratio. Voluit ergo exire a Judæa in Galilæam, ut insinuaret quod in crastinum, idest in die gratiae, scilicet Evangelii, exiret a Judæa in Galilæam, idest ad Gentes salvandas. Infra vii, 35 : *Numquid hic iturus est in dispersionem gentium? Vocatio ergo discipuli est ad secundum : et ideo dicit: Invenit Philippum, et dicit ei, Sequere me.*

Et nota, quod aliquando homo invenit Deum, sed quasi ignotum. Prov. viii, 35 : *Qui invenierit me, inveniet vitam, et hauriet sahitem a Domino.* Aliquando Deus invenit hominem, sed ut eum manifestet et magnificet. Psal. lxxxviii, 21 : *Inveni David servum meum.* Et sic Christus invenit Philippum, ut eum ad fidem et gratiam vocet : et ideo statim dicit, *Sequere me.*

Questio est quare Jesus a principio non vocavit discipulos. Ad quod respondet Chrysostomus, quod noluit a principio aliquem vocare, antequam aliquis spontaneus ei adhæreret per prædicationem Joannis : quia homines magis exemplo trahuntur quam verbis Exod. xxvi : *cortina trahit cortinam.*

Quæritur etiam quare Philippus statim ad unum verbum secutus est Christum, cum Andreas cum secutus fuerit, audiens a Joanne de Christo, Petrus autem ab Andrea. Ad hoc est triplex responsio. Una, quia Philippus jam instrue-

tus erat a Joanne : quia, secundum unam expositionem supra positam, ille alius, qui cum Andrea secutus est Christum, erat Philippus. Alia ratio est, quia vox Christi virtutem quamdam habebat ut non solum exterius, sed etiam interius eorū moveret. Hier. xxiii, 19 : *Verba mea sunt quasi ignis.* Non enim vox Christi solum exterioribus dicebatur, sed fidelium interiora ad ejus inflammabat amorem. Tertio, quia forte Philippus jam de Christo fuerat instructus ab Andrea et Petro : quia ex eadem villa erant : quod Evangelista videtur innuere per hoc quod subdit : *Erat autem Philippus a Bethsaida civitate Andreae et Petri.* In quo discipuli vocati conditio exprimitur : quia erant a Bethsaida. Et sic congruit mystice. Bethsaida enim dominus venatorum interpretatur, ut ostendat quales tunc animo erant Philippus, Petrus et Andreas, et quod de domo venatorum, congrue venatores ad capiendas² animas ad vitam vocaret. Hier. xvi, 16 : *Mittam meos venatores etc.*

2. Consequenter ponitur fructus discipuli ad Christum conversi : et primo ponitur inchoatio fructus facta a discipulo ; secundo consummatio facta per Christum, ibi, *Vidit Jesus Nathanaelem etc.* Carea primum tria facit. Primo ponitur annuntiatio Philippi ; secundo responsio Nathanaelis, ibi, *Et dixit Nathanael ; tertio consequens admonitio Philippi, ibi, Dicit ei Philippus.* Carea primum attende, quod sicut Andreas perfecte conversus studuit adducere fratrem sumum ad Christum, ita et Philippus fratrem sumum Nathanaelem : et ideo dicit : *Invenit Philippus Nathanaelem : quem forte quærebat, sicut Andreas Petrum quæsierat : quod fuit signum perfectæ conversionis. Et dixit ei.* Nathanael interpretatur domini Dei ; et quod aliquis ad Christum convertatur, ex dono Dei est. Annuntiat autem ei, omnes prophetias et legem complementum habere, et desideria sanctorum patrum non esse frustrata, sed esse verificata, et quod eorum desideriis erat promissum a Deo, jam adimplatum esse : *Quem scripsit Moyses in*

¹ AL. : « invenit. »

² AL. : « capiendas. »

lege et Prophetis, invenimus Iesum : per quod datur intelligi quod Nathanael erat satis peritus in lege, et quod etiam Philippus jam instrutus de Christo, volunt Nathanaelem ex sibi notis, scilicet ex lege, et Prophetis, inducere ad Christum : et ideo dicit : *Quem scripsit Moyses etc. Moyses enim de Christo scripsit.* Infra v. 46 : *Si crederetis Moysi, credetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit.* Similiter Prophetae de Christo scripserunt. Act. x. 43 : *Huius omnes Prophetarum testimonium perhibent.* Etiam attende, quod tria dicit de Christo Philippus, legi et Prophetis consona. Primo quidem nomen : unde dixit : *Invenimus Iesum :* et hoc consonat Prophetis. Isa. xix, 20 : *Mittam eis salvatorem etc.* Iliae ult. 18 : *Exultabo in Deo Iesu meo.* Secundo vero genus nunc duxit originem humanam, cum dicit, *Filium Joseph;* scilicet qui erat de domo David et familia. Et quamvis ex eo Christus originem non duxerit, tamen ex Virgine duxit, quea erat de eadem progenie cum Joseph. Vocat autem filium Joseph, quia ejus filius estimabatur esse, cui scilicet desponsata erat mater ejus. Unde dicitur Luc. ii, 23 : *Ut putabatur, filius Joseph.* Nec mirum, si Philippus vocabat eum filium Joseph, cum et mater ejus divinae incarnationis conscientia, ipsum ejus filium diceret. Luc. ii, 48 : *Pater tuus et ego dolentes quarebamus te.* Et si quidem aliquis filius alicujus vocatur, quia nutritur ab ipso, Joseph multo amplius pater Iesu poterat, licet secundum carnem pater non esset : quia et eum nutritiverat, et sponsus matris virginis erat. Dicitur autem hic a Philippo non tanquam de commixtione Joseph et Virginis natus esset, sed quia sciebat Christum de generatione David nasciturum, de cuius domo et familia erat Joseph, cui desponsata erat Maria. Et hoc etiam consonat Prophetis. Hier. xxiii, 5 : *Suscitat David germen justum etc.* Tertio commemorat patriam, dicens, *A Nazareth :* nou quia in ea natus esset ; immo in Bethlehem ; sed quia in ea erat nutritus : quia enim nativitas ejus multis erat in-

cognita, locus autem ubi nutritus erat, cognitus erat multis, ideo Philippus Bethlehem tacuit, et posuit Nazareth ; et hoc quidem consonat dictis Prophetarum : nam Isa. xi, 1 : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos sive Nazaraeus, secundum aliam litteram de radice ejus ascendet.*

3. Consequenter enim dicit, *Et dixit ei Nathanael etc.*, ponitur responsio Nathanaelis : quod quidem potest legi et assertive et interrogative ; et utroque modo huiusmodi responsio congruit veribus Philippi. Si enim, secundum quod Augustinus vult, legatur assertive, est sensus : *A Nazareth potest aliquid boni esse*; idest, a civitate tanti nominis potest esse quod aliquid summæ gratiae nobis oriarum, seu aliquis Doctor eximius, qui florem virtutum et munditiam sanctitatis nobis praedicet. Nazareth enim flos interpretatur. Ex quo datur intelligi, quod Nathanael doctissimus in lege, scrutatus Scripturas, praeconoscit quod de Nazareth expectandus esset Salvator, quod non facile alii Scribæ et Pharisei noverant ; et ideo, cum Philippus dicaret, *Invenimus Iesum a Nazareth, erectus in spem, respondit : Vere a Nazareth potest esse etc.* Si vero legatur, secundum Chrysostomum, interrogative, tunc est sensus : *A Nazareth potest aliquid boni esse ?* quasi dicat : Omnia alia quæ dicas, erubetibilia videntur esse, quia et nomen et genus Prophetis consonat ; sed hoc quod dicas, *A Nazareth*, non videtur possibile : Nathanael enim habuerat per Scripturas, quod a Bethlehem oportet Christum venire, secundum illud Mich. ii, 6¹ : *Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Iuda : ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel.* Et ideo non invoniens convenientem emulacionem Philippi cum prophetica prædicatione, prudenter et mansuetate de veritate dicti interrogat : *A Nazareth potest aliquid boni esse ?*

Consequenter ponitur admonitio Philippi : *Dixit ei Philippus : Veni et vide :* quae quidem admonitio utriusque responsioni Nathanaelis convenient. Assertive

¹ Parm. : ^a Matth. 2.

quidem, ut dicatur : Tu dicas quod a Nazareth potest aliquid boni esse : sed ego dico, quod illud bonum quod tibi annuntio, tantum et tam magnificum est quod ego exprimere non valeo ; et ideo *veni*¹ et *vide*. Interrogative autem legitur sic. Tu admirando dicas : *A Nazareth potest aliquid boni esse?* reputans hoc esse impossibile secundum Scripturas ; sed si experiri volueris quae ego expertus sum, intelliges vera esse qua: dico ; et ideo *veni* et *vide*. Trahit quidem Philippus Nathanaelem ad Christum, ejus interrogantibus non fractus, qui scit de reliquo cum non contradicturum, si verba et doctrinam Christi gustaverit : et in hoc Philippus Christum secutus est ; qui superius interrogantibus eum de habitaculo, respondit : *Venite et videte*. Psal. xxxvi, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini*.

4. Consequenter cum dicit, *Vidit Jesus Nathanael*, ponitur consummatio fructus per Christum. Sciendum autem, quod aliqui dupliciter convertuntur ad Christum : quidam per miracula visa et experta in se sive in aliis ; quidam vero per spirationes internas, et per prophetiam et prænoscientiam occulorum futurorum. Sed efficacior est modus per prophetias et prænoscientiam futurorum converti, quam per miracula. Ipsi enim dæmones, et aliqui homines corum auxilio, aliqua mira praetendere possunt ; sed futura prædicere solius divina virtutis opus est. Isa. xl, 23 : *Ventura quoque annuntiate et dicemus quod dii estis*. 1 Corinth. xiv, 22 : *Prophetiae datae sunt fidelibus*. Et inde est quod Dominus non per miracula, sed per prænuntiationem occulorum Nathanaelem ad fidem trahit ; et ideo dicit de eo : *Ecce vere Israelita in quo dolus non est* : ubi tria occulta ei insinuat, scilicet occulta præsenta, quae sunt in corde, præterita facta, et futura colescia : quae quidem tria scire, divinum est, non humannum opus. Occulta quidem præsenta insinuat ei, cum dicit : *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* : ubi quidem primo ponitur Christi prænun-

tatio ; secundo vero Nathanaelis inquisitio, ibi, *Unde me nosti?* Dicit ergo pri-
mum : *Vidi Jesus Nathanaelum venien-
tem ad se* ; quasi dicat, Antequam ad ipsum perveniret, dixit de eo : *Ecce vere
Israelita etc.* Dixit autem hoc de eo antequam ad ipsum perveniret : quia si dixisset hoc postquam ad Jesum pervenisset, potuisset credere Nathanael quod hoc Jesus audivisset a Philippo. Dixit au-
tem : *Ecce vere Israelita, in quo dolus
non est* : Israel autem duas interpretatio-
nes habet. Uno enim modo interpretatur rectissimus. Isa. xliv, 2 : *Noli timere,
serve meus rectissime, quem elegi*, ubi dicit *Glossa*, quod Israel interpretatur rectissimus. Alio modo Israel interpretatur vir videns Deum. Et secundum utrumque, Nathanael est vere Israelita ; quia enim ille dicitur rectus in quo non est dolus, ideo dicitur² *vere Israelita, in quo
dolus non est* ; quasi dicat : Vere repre-
sentas genus tuum, quia tu es rectus et sine dolo. Quia³ vero per munditiam et simplicitatem homo Deum videt, ideo dicit : *Vere Israelita* ; id est, tu es vir vere videns Deum, quia tu es simplex et sine dolo. Dixit autem, *In quo dolus non est*, ne credatur quod malitiose dixerit : *A Nazareth potest aliquid boni esse?* quasi interroga⁴. Augustinus autem aliter exponit. Manifestum est enim quod omnes sub peccato nascuntur. Illi ergo dicuntur dolosi qui peccatum habentes in corde, exterins singunt se justos ; qui vero peccator est et se peccatorem constitutur, non est dolosus. Dixit ergo : *Ecce
vere Israelita, in quo duobus non est* : non quod peccatum non haberet, non quod illi medicus necessarius non esset, quia nemo sic natus est ut nullo medico indigat ; sed in eo confessionem peccati laudavit.

Consequenter cum dicit, *Unde me nos-
ti?* ponitur Nathanaelis inquisitio. Admi-
rans enim Nathanael virtutem Dei in oculorum manifestatione : quia hoc solius Dei est : Hier. xvii, 9 : *Primum est cor
hominis et inscrutabile, et quis cognoscet
illud?* Ego Dominus scrutans cor, et pro-

¹ Al. : « et ideo dicit, *Veni etc.* »

² Al. deest : « ideo dicitur. »

³ Al. : « quod. »

⁴ Al. : « fed dubitans de veritate sollicitus. »

*hunc renes; et I Reg. xvi, 17: Homines vident ea quae parent, Deus autem intueretur eum: ideo querit: Unde me nosti? in quo commendatur Nathanaelis humilitas: quia licet laudaretur, non est elatus, sed laudem propriam suspectam habuit: contra quod dicitur Isa. iii, 12: Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. Praterita vero¹ absentia insinuat, cum dicit, *Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub sicu, vidi te:* ubi primo ponitur denuntiatio Christi; secundo confessio Nathanaelis, ibi, *Respondit ei Nathanael, et ait, Rabbi, tu es Filius Dei.* Circa primum sciendum est, quod Nathanael posset habere duplificem suspicionem de Christo: unam quod dixisset Christus premissa, volens ei blandiri, et ad amicitiam suam trahere; aliam quod ea quae dixit supra, ab alio cognovisset. Ut ergo suspicionem auferrat, et ad altiora erigat, illa occulta manifestat quae nullus nisi divinitus scire potuisset: ea videlicet quae statim circa ipsum Nathanaelem contigerant: et hoc est quod dicit: *Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub sicu, vidi te.* Ad litteram enim, sub arbore sicu fuerat Nathanael, cum a Philippo vocaretur: quod Christus virtute divinitatis conjectarat: quia, ut dicitur Ecol. xxiiii, 28, *Oculi Domini multo lucidiores super solem.* Mystice autem per sicum designatur peccatum: tum quia invenimus arborem sibi maledictam folia sola habentem, et non fructum, Matth. xxi, quod factum est in figuram peccati: tum quia Adam et Eva cum peccassent, de foliis ficus perizomata fecerunt. Dicit ergo: *Cum esses sub sicu;* idest sub umbra peccati antequam ad gratiam vocatus esses, *Ego vidi te,* scilicet oculo misericordiae: nam ipsa Dei praedestinatio oculo pietatis respicit praedestinatos sub peccatis viventes. Ephes. i, 4: *Elegit nos ante mundi constitutionem etc.* Et de isto oculo loquitur hic, *Vidi te,* praedestinando scilicet ab aeterno. Vel secundum Gregorium: *Cum**

esses sub sicu, idest sub umbra legis, *vidi te.* Heb. x, 1: *Umbram habens lux futrorum honorum etc.* Statim autem Nathanael ad hoc conversus, et virtutem divinitatis in Christo cognoscens, in vocem confessionis et laudem prorumpit, dicens: *Rabbi, tu es Filius Dei:* ubi tria considerat de Christo. Scilicet plenitudinem scientiarum, cum dicit, *Rabbi,* quod interpretatur magister; ac si dicat, perfectus es in scientia. Jam praesentebat quod dicitur Matth. xxiiii, 10: *Magister vester unus est Christus.* Secundo excellentiam singularis glorie, cum dicit, *Tu es filius Dei.* Nam quod homo sit filius Dei per adoptionem, non est nisi gratiae; et etiam esse² filium Dei per unionem, quod est proprium homini Christo, per gratiam est: quia non ex aliquibus praecedentibus meritis, sed per gratiam unionis homo ille est filius Dei. Tertio vero immensitatem potentiae, cum dicit: *Tu es rex Israel,* idest expectatus ab Israel in regem et defensorem. Dan. viii, 14: *Potestas ejus, potestas aeterna etc.*

Sed circa hoc insurgit quaestio, secundum Chrysostomum. Cum Petrus, qui post multa miracula, post magnam doctrinam, confessus fuit quod hic confitetur Nathanael de Christo, *Tu es Filius Dei,* meruit beatificari, dicente Domino Matth. xvi, 17: *Beatus es Simon Barjona etc.*; cur et Nathanael, qui simile dixerat ante visa miracula, et perceptam doctrinam, beatificatus non fuit? Et ad hoc respondet Chrysostomus, quod hujus causa est, quia licet cadem verba Nathanael et Petrus protulerit, non tamen fuit eadem intentio utriusque. Petrus quidem confessus fuit, Christum esse Filium Dei verum per naturam, ut scilicet sic esset homo³ quod tamen esset verus Deus; hic autem confessus est esse filium Dei per adoptionem, secundum illud Psal. lxxxi, 6: *Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes.* Et hoc patet per verba sequentia. Si enim intellexisset cum esse Filium Dei per naturam non dixisset⁴, *Tu es rex Israel*

¹ Al.: « præterea vero. »

² Al.: « et te esse. »

³ Al.: « Petrus quidem confessus fuit Christum esse Filium Dei verum per naturam, non a sem-

tipso loquens, sed paterna inspiratus gratia, totus spiritualis effectus est, ut scilicet sic esset homo etc. »

⁴ Al.: « induxisset. »

solum, sed totius mundi. Hoc etiam patet, quia ad fidem Petri Christus nihil addit¹, quasi perfectam existentem; sed Ecclesiam dixit se fabricaturum esse in confessione illius. Sed Nathanael, quasi majori parte sue confessionis deficiente, elevat ad majora, scilicet ad cognitionem divinitatis suae: unde dixit: *Magus his videbis.*

Ubi notatur tertium, scilicet insinuatio futurorum; quasi dicat: Quia dixi tibi præterita, credis me esse Filium Dei per adoptionem, et regem Israel tantum; sed dicam te ad majorem cognitionem, ut scilicet credas me Filium Dei naturalem, et regem omnium sæculorum. Et ideo sequitur: *Amen, amen dico vobis, videbitis cælum apertum, et Angelos Dei ascendentēs et descendentes super Filium hominis:* ubi, secundum Chrysostomum, vult probare Dominus quod sit verus² Deus Filius, et Deus. Angelorum enim est proprium ministrare, et subjici. Psal. lvi: *Benedicite Domino omnes Angeli ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Cum ergo videbitis quod Angeli administrabunt mihi, certum erit vobis quod sum verus Filius Dei. Heb. i, 6: *Cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent cum omnes Angeli Dei.*

Sed quando viderunt hoc Apostoli? Viderunt, inquam, in passione, quando Angelus afflit illi, confortans eum, Luc. xxii. Item in resurrectione, quando Apostoli invenorunt duos Angelos stantes supra sepulcrum. Similiter in ascensione, quando dixerunt Apostolis, Act. i, 11: *Viri Galilæi, quid admiramini aspiciētes in cœlum?* *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum cœlum in cœlum.*

Et quia de præteritis ei vera jam dixerat, magis ei credibile fuit quod prænuntiat de futuro cum dicit, *Videbitis;* evidens enim argumentum est vera dicere de futuris qui de occultis præteritis manifestaverat veritatem. Dicit autem: *Super Filium hominis Angelos ascendentēs et descendentes:* quia secundum carnem mortalem paulo minoratus est ab

Angelis, et intantum Angeli ascendunt et descendunt super eum; sed secundum quod est Filius Dei³, ipse super Angelos est, ut dictum est. Secundum Augustinum autem, pulchre in verbis prædictis suam divinitatem manifestat. Legitur enim Gen. xxviii, 12, quod *Jacob vidit scalam, et Angelos ascendentes et descendentes.* Et Jacob intelligens quid vidit, surgens uxuit lapidem oleo, et deinde dixit: *Vere Dominus est in loco isto.* Lapis iste Christus est, quem reprobaverunt adfiantes; et est unctus oleo invisi bili Spiritus sancti; sed erigitur in titulum, quia futurus erat Ecclesie fundatum, ut dicitur I ad Corinth. vii, 11: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est.* Angelii autem ascendunt et descendunt, in quantum ei adsunt obsequendo et ministrando. Dixit ergo: *Amen, amen dico vobis, videbitis cœlum apertum etc.,* quasi dicat: quia vere Israëlite es, attende ad id quod Israel vidit, ut scilicet credas me illum esse qui est significatus per unctum lapidem a Jacob: nam tu etiam videbis super ipsum Angelos ascendentēs et descendentes, vel Angelii sunt prædicatores, secundum Augustinum, prædicantes Christum. Isa. xviii, 2: *Ite velocius Angeli ad gentem convulsam et dilaceratam:* qui quidem ascendunt per contemplationem, sicut Paulus ascenderat usque ad tertium cœlum, ut dicitur II Corinth. xi, et descendant per proximorum eruditonem: *super Filium hominis,* id est ad honorem Christi: quia, ut dicitur II Corinth. iv, 5: *Non enim prædicamus nos ipsos, sed Jesum Christum Dominum nostrum.* Sed ut ascendant et descendant, apertum est cœlum⁴: quia oportet quod gratia coelestis detur prædicatoribus, ut ascendant et descendant. Psal. lxvi, 9: *Carli distillaverunt etc.* Apoe. iv, 4: *Postea vidi cœlum apertum etc.* Ratio autem quare Nathanael non eligitur in Apostolum post tantam filiei confessionem, ista est: quia Christus noluit quod mundi conversio ad fidem, ascriberetur humanae sapientiae, sed so-

¹ Al.: « in hoc addidit. »

² Al.: « vere. »

³ Al. deest: « Dei. »

⁴ Al.: « sed ut ascendant apertum est cœlum. »

hunc potentia Dei. Et ideo non voluit Nathanaelem, in lege peritissimum, in Apostolum eligere; sed simplices et in-

doctos elegit; ut dicitur I Corinth. 1, 26: *Non multi sapientes... Sed quae stulta sunt mundi elegit Deus.*

CAPUT SECUNDUM

LECTIO I

1. Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. 2. Et erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Jesus et discipuli ejus ad nuptias. 3. Et deficiente vino, dixit mater Iesu ad eum: *Vinum non habent.* 4. Dixit ei Jesus: *Quid nihil et ibi est, mulier?* Nondum venit hora mea. 5. Dixit mater ejus ministris: *Quodcumque dixerit vobis, facite.* 6. Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex posita secundum purificationem Iudeorum, capientes singulæ metretes binas vel ternas. 7. Dixit eis Jesus: *Implete hydriæ aqua;* et impluerunt eas usque ad summum. 8. Et dixit eis Jesus: *Iaurite nunc, et fert architrichino.* Et tulerunt. 9. Ut autem gustavit architrichinus aquam, viuum factam, et non sciabat unde esset (ministri autem sciebant, qui hauserant aquam) vocat sponsum architrichinus, et dicit ei: *Omnis homo primum bonum viuum ponit, et cum inebriatur fuerit, tunc id quod deterius est; tu autem servasti bonum viuum usque adhuc.* 10. Hoc fecit initium signorum Iesu in Cana Galilææ, et manifestavat gloriam suam; et crediderunt in eum discipuli ejus.

1. Supra Evangelista ostendit dignitatem Verbi incarnati et evidentiam ejus multipliciter; hic consequenter incipit determinare de effectibus et operibus quibus manifestata est¹ in mundo divinitas Verbi incarnati. Et primo narrat ea quæ Christus fecit in mundo vivendo², ad manifestationem suæ divinitatis; secundo quonodo Christus suam divinitatem demonstravit moriendo; et hoc a xii cap. et ultra. Circa primum duo facit. Primo ostendit Christi divinitatem quantum ad dominium quod habuit supra naturam; secundo quantum ad effectus gratiae: et hoc in in cap., ibi, *Erat homo ex Pharisæis Nicodenus nomine etc.* Dominum autem Christi super natum proponitur nobis per hoc quod natu-

ram mutavit: quæ quidem mutatio facta est a Christo in signum primo discipulis ad confirmandum; secundo vero turbis ad credendum, ibi, *Post hoc descendit Capharnaum.* Mutatio autem naturæ ad confirmandos discipulos in nuptiis³ facta est, in quibus convertit aquam in vinum; et hoc est quod dicit: *Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ:* ubi primo describuntur nuptiæ; secundo illi qui nuptiis interfuerunt ibi, *Erat autem mater Iesu ibi;* tertio describitur ipsum miraculum patratum ibi, *Et deficiente vino etc.* Describit autem nuptias primo quidam quantum ad tempus: unde dicit: *Et die tertia nuptiæ factæ sunt,* scilicet postquam praedicta de vocatione discipulorum fecerat. Postquam enim manifestatus fuerat testimonio Joannis, voluit etiam seipsum manifestare. Secundo vero, quantum ad locum: unde dicit: *In Cana Galilææ.* Galilæa namque provincia est, Cana viculus quidam in ipsa provincia.

Quantum autem ad litteram pertinet, sciendum est, quod circa tempus prædicationis Christi est duplex opinio. Quidam namque dicunt, quod a baptismate Christi usque ad passionem ejus, fuerint duo anni et dimidi. Et secundum hos, hoc quod hic legitur de nuptiis, eodem anno factum est, quo Christus baptizatus est. Sed his contrariatur sententia et consuetudo Ecclesiæ; nam in festo Epiphaniae trium miraculorum commemoratio fit: scilicet adorationis Magorum,

¹ Parv. omisit: « in. »

² Al.: « videndo. »

³ Al.: « in quibusdam nuptiis. »

quæ fuit primo anno nativitatis dominicæ ; et baptismi Christi, quo baptizatus est eodem die, revolutis triginta annis ; et de nuptiis, quæ sunt factæ eodem die, revoluto anno. Ex quo sequitur quod ad minus unus¹ annus elapsus fuit a baptismo usque ad nuptias. In quo quidem anno nil aliud legitur Dominus fecisse nisi quod dicitur Matth. iv, de jejunio in deserto, et de tentatione a diabolo, et ea quæ hic Joannes refert de testimonio Baptistarum et conversione discipulorum. A nuptiis autem cœpit publice prædicare, et miracula facere usque ad passionem, ita quod duobus annis cum dimidio publice prædicavit.

Mystice autem per nuptias intelligitur conjunctio Christi et Ecclesiæ : quia, ut dicit Apostolus, Ephe. v, 32, *Sacramentum hoc magnum est : dieo autem in Christo et Ecclesia*. Et illud quidem matrimonium initiatum fuit in utero virginali, quando Deus Pater Filio humanam naturam univit in unitate personæ : unde hujus conjunctionis thalamus fuit uterus virginalis. Psalm. xviii, 6 : *In sole posuit tabernaculum suum*. De istis nuptiis dicitur Matth. xxii, 2 : *Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo* : tunc scilicet quando Deus Pater humanam naturam Verbo suo copulavit in utero virginali. Publicatum autem fuit, quando Ecclesia sibi per fidem conjuncta est. Oseea ii, 20 : *Sponsabo te mihi in fide etc*. De istis nuptiis dicitur Apoc. xix, 9 : *Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt*². Consummatum autem erit, quando sponsa, idest Ecclesia, introduceatur in thalamum sponsi, in cœlestem scilicet gloriam. Nec vacat a mysterio quod die tertio nuptiæ factæ sunt. Primus namque dies est tempus legis naturæ ; secundus, tempus legis scriptæ ; tertius vero dies, tempus gratiæ, in quo Dominus in carne³ natus nuptias celebravit. Oseea vi, 2 : *Vivificavit nos post duos*

dies etc. Locus autem congruit mysterio : Cana enim interpretatur zelus ; Galilea vero transmigratio. In zelo ergo transmigrationis haec nuptiae celebrantur, ut deminuet eos maxime Christi conjunctione dignos existere qui zelo pia dévotionis ferventes transmigrant de statu culpæ ad gratiam Ecclesiæ. Eccl. xxiv, 26 : *Transite ad me omnes qui concupiscitis me etc*. Et de morte ad vitam, idest de statu mortalitatis et miseriae, ad statum immortalitatis et gloriæ. Apoc. xxi, 3 : *Ecce nova facio omnia*.

2. Consequenter cum dicit, *Erat autem mater Jesu ibi*, describuntur personæ invitatae : ubi agitur de tribus : scilicet de matre, de Jesu, et de discipulis. De matre quidem, cum dicit : *Erat mater Jesu ibi* : quæ quidem premititur, ut ostendatur quod Jesus adhuc ignotus erat, et non vocatus ad nuptias sicut insignis persona, sed ex quadam familiaritate, tamquam notus, et unus aliorum : sicut enim vocaverunt matrem, ita et filium⁴. Et ideo consequenter agitur de Jesu, cum sequitur : *Vocatus est Jesus*. Volut autem Christus nuptiis interesse : primo quidem ut daret nobis humilitatis exemplum : neque enim ad dignitatem suam respiciebat ; sed⁵ qui non dedignatus est formam servi accipere, non dedignatur ad nuptias venire servorum : ut dicit Chrysostomus. Et ideo Augustinus : Erubescet homo esse superbus, quoniam factus est humilius Deus. Nam inter cetera humilia que fecit Filius Virginis, venit ad nuptias, qui eas, cum esset apud Patrem, institut in paradiso. Et de hoc exemplo dicitur, Matth. xi, 21 : *Discite a me quia mitis sum et humili corde*. Secundo vero ut errorem quorundam excluderet, qui nuptias damnant : quia, ut dicit Beda : Si thoro immaculato et nuptiis debita castitate celebratis, culpa inesset, nequaquam Dominus ad has venire voluisse. Quia ergo ad nuptias

¹ Al. deest : « annus. »

² Al. : « Beati qui ad cœnam nuptiarum agni etc. venerant nuptiæ agni etc. »

³ Parm. : incarnatus.

⁴ Parm. : omittit : post duos dies.

⁵ Parm. : ita et filium. Vel forte prius invitatur mater, quia ambigebant de Jesu, an invitatus venetus esset ad nuptias, propter summam religiosita-

tem quam videbant in eo, et quia non viderunt eum se immisericere conviviis : et ideo puto quod primo consuluerunt matrem, an Jesus esset vacans. Et ideo signanter dixit Evangelista primo matrem adesse Ium in nuptiis, et Jesum postmodum fuisse vocatum : et hoc est quod sequitur.

⁶ Parm. : quoniammodo dignatus, etc.

venit, insinuat quam sit dominabilis eorum pertidia qui nuptiis detrahunt. I Corin. vii, 36 : *Non peccat mulier, si nubat.* De discipulis vero agitur, cum dicit, *Et discipuli rixas.*

Mystice autem in nuptiis spiritualibus est mater Iesu, Virgo scilicet Beata, sicut nuptiarum consiliatrix, quia per ejus intercessionem conjungitur Christo per gratiam. Ecol. xxiv, 25 : *In me omnis spes vita et virtutis.* Christus autem, sicut verus animae sponsus, ut dicitur infra 3 : *Qui habet sponsam, sponsus est.* Discipuli vero ut paronymphi, quasi conjugentes Ecclesiam Christo, de quo uno dicebatur², II Cor. xi, 2 : *Despondi vos unirō virginem castam exhibere Christo.*

3. Et quia in istis nuptiis materialibus aliquid de miraculo pertinet ad matrem, aliquid ad Christum, et aliquid ad discipulos : ideo consequenter cum dicit, *Et deficiente vino etc.*, ostendit quid pertinet ad matrem, quid ad Christum, et quid ad discipulos. Ad matrem quidem pertinet miraculi procuratio ; ad Christum autem miraculi consummatio : et hoc ibi, *Erant lapides hydriæ sex etc.* : ad discipulos vero miraculi contestatio, ibi, *Hoc fecit initium signorum Jesus.* Gessit ergo quantum ad primum mater Christi, mediatrixis personam ; et ideo duo facit : primo enim interpellat ad filium ; secundum erudit ministros, ibi, *Et dicit mater ejus ministris etc.* Circa primum quidem duo ponuntur. Primo matris interpellatio ; secundo filii responsio, ibi, *Dixit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier?* In matre autem interpellante, primo quidem nota pietatem et misericordiam : ad misericordiam enim pertinet ut quis defectum alterius reputet quasi suum : misericors enim dicitur³, qui miserum habet cor super miseria alterius⁴. II Corinth. xi, 29 : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quia ergo Virgo Beata misericordia pleia erat, defectus aliorum sublevare solebat, et ideo dicit : Deficiente vino dicit mater Iesu ad eum.* Secundo reverentiam ejus ad Christum : ex reverentia

euim quam ad Deum habemus, sufficit nobis ei tantum defectus nostros expovere, secundum illud Psal. xxxvii, 10 : *Domine, ante te omne desiderium meum.* Qualiter autem nobis Deus subveniat, non est nostrum inquirere : quia, sicut dicitur Rom. vii, 26 : *Num quid oremus, sicut oportet, nescimus.* Et ideo mater ejus defectum aliorum simpliciter exposuit, dicens : *Vinum non habent.* Tertio Virginis sollicitudinem et diligentiam : quia usque ad extremam necessitatem non distulit ; sed *deficiente vino*, idest dum esset in deficiendo, juxta illud quod dicitur Psalm. ix, 40, de Deo⁵ : *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.*

Sed querit Chrysostomus : Quare ante non incitat Christum ad miracula? nam de virtute ejus erat instructa per Angelum, et confirmata per multa quæ videbat circa ipsum fieri, quæ omnia conservabat, conferens in corde suo, ut dicitur Luc. ii. Cujus ratio est, quia antea ut unus aliorum conversabatur : unde, quia non viderat tempus opportunum, hoc facere distulit. Nunc vero post Joannis contestationem, et post discipulorum conversionem, confidenter Christum ad miracula facienda provocat, gerens in hoc figuram synagogæ, quæ est mater Christi : nam familiare est Judæis miracula requirere : I Corin. i, 12 : *Judæi signa petunt⁶.*

Dicit ergo ei : *Vinum non habent.* Ubi sciendum est, quod ante incarnationem Christi, triplex vinum deficiebat : scilicet justitiæ, sapientiæ et caritatis, seu gratiæ. Vinum enim mordicat, et quantum ad hoc justitia dicitur vinum. Luc. x, Samaritanus vinum et oleum apposuit vulneribus sauciatis, idest cum dulcedine misericordiæ severitatem justitiæ. Psal. LIX, 5 : *Potasti nos vino compunctionis.* Vinum etiam latificat cor, juxta illud Psal. cm, 15 : *Vinum latificat cor hominis.* Et quantum ad hoc dicitur vinum sapientiæ⁷, cuius meditatio maxime latificat. Sap. viii, 16 : *Non habet amaritudinem convictus illius.* Vinum similiter

⁴ Parin. : quod.

⁵ Al. : « de eo. »

⁶ Parin. : quasi miserum habens.

⁷ Al. : « cor suum miseria alterius. »

² Al. : « de eo. »

³ Al. : « querunt. »

⁴ Al. deest : « sapientia. »

inebriat. Cant. v, 4 : *Bibite amici, et inebriamini, carissimi* : et secundum hoc caritas dicitur vinum. Cant. v, 4 : *Bibi vinum meum cum lacte meo*. Et dicitur caritas etiam vinum ratione fervoris : Zach. ix, 47 : *Vinum germinans virgines*. Et quidem justitiae vinum deficiebat in veteri lege, in qua justitia imperfecta erat. Sed Christus eam perfecit. Matth. v, 20 : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabis in regnum caelorum*. Deficiebat etiam vinum sapientiae, quae erat occulta et figuralis : quia ut dicitur I Corinth. x, 11, *Omnia in figura continentebant illis*. Sed Christus eam manifestavit¹. Prov. xiii : *Viam sapientiae demonstrabo*. Matth. viii, 29 : *Erat enim docens eos, sicut potestatem habens*. Sed et vinum caritatis deficiebat ibi : quia accepterant spiritum servitutis tantum in timore. Sed Christus aquam timoris convertit in vinum caritatis, quando dedit spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, *Abba pater* : ut dicitur Rom. viii, 15 : et quando *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris* : ut² dicitur Rom. v, 5.

4. Consequenter cum dicit, *Dixit ei Jesus etc.*, ponitur responsio Christi : ex qua quidem responsione triplicis haeresis occasio sumpta est. Manichaei namque dicunt³, Christum non habuisse verum corpus, sed phantasticum. Valentinus asserit⁴, Christum attulisse corpus celeste, dicens, quod quantum ad corpus, Christus nihil pertinet ad Virginem. Et hujus erroris fulcimentum sumit per hoc quod dicit ei Jesus : *Quid mihi et tibi est, mulier?* quasi dicat : Nihil a te suscepit. Sed hoc est contra auctoritatem sacre Scripturae : dicit enim Apostolus, Gal. v, 1⁵ : *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere* : non enim posset dici ex ea factus, nisi ex ea aliquid sumpsisset. Arguit praterea contra eos⁶ Augustinus, dicens : Quonodo scis, quod Dominus dixit : *Quid mihi et tibi?* Respondes, quia Joannes